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Nr 231.

Av herr Samuelsson in. fl., angående omarbetning av nu gällande 
allmänna hyreslagstiftning.

Det har visat sig, att de betänkliga urartningstendenser och missförhållan
den, som sedan långa tider tillbaka men i all synnerhet under den nyligen 
genomlupna kristiden uppkommit, med avseende å de breda lagrens bostads
förhållanden ingalunda upphört.

Den från privatkapitalistiskt håll i utsikt satta förbättring av förhållan
dena, som påståtts skola bliva en följd av upphävandet av den s. k. hyressteg- 
ringslagen, har ej inträffat, utan hava, såsom för övrigt att vänta var, genom 
nämnda lags upphävande olägenheterna för de ekonomiskt sämst ställda blivit 
oerhört mycket större.

För att en verklig förbättring å detta område skall kunna ernås, är det nöd
vändigt, att samhället självt direkt eller indirekt övertager förvaltningen av 
det befintliga bostadsbeståndet och ombesörjer, att tillräckligt antal goda och 
tjänliga bostäder ständigt finnas tillgängliga för tillfredsställande av förefint
ligt behov.

Såsom ett led i utvecklingen till nämnda mål är det emellertid jämte andra 
åtgärder nödvändigt, att den nuvarande hyreslagen med därtill fogade provi
soriska bestämmelser i dess krassa privatkapitalistiska utformning omedelbart 
blir föremål för en till grunden gående omarbetning. Utvecklingen under de se
nare åren har på ett allt mer tydligt sätt ådagalagt den gällande hyreslagstiftnin- 
gens oförmåga att, då det gäller förhyrande av bostad, tillgodose hyresgäster
nas befogade intressen och värnandet av deras rätt gentemot det övermäktiga 
fastighetskapitalet. Detta kapital dirigeras, som envar vet, i sista hand på 
det mest hänsynslösa sätt av banker och andra penningeinstitut. Tack vare 
den monopolbildning, som fastighetsmarknaden, i all synnerhet för närvarande, 
faktiskt innebär, skär fastighetskapitalet till egen vinning breda remmar av 
det arbetande folkets rygg, ofta till förmån för personer, som, framlevande ett 
sorglöst liv, äro att anse såsom allt annat än produktiva krafter inom samhället.

Redan år 1921 framfördes från hyresgästernas sida genom deras föreningar
Bihang till riksdagens protokoll 1925. It samt. Jf8 käft. (Nr 231.) 1
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krav på en dylik genomgripande revision av allmänna hyreslagen. Det fram
hölls därvid såsom av utomordentlig vikt, att den sociala rättsåskådning, som 
kommit till uttryck i hyresstegringslagen, icke ginge till spillo utan lades till 
grund för en ny allmän hyreslag.

Vid 1922 års riksdag väcktes även en motion i sådant syfte, vilken upptogs 
välvilligt av första lagutskottet utan att dock leda till något nämnvärt positivt 
resultat.

I en vid 1923 års riksdag av den kommunistiska riksdagsgruppen väckt mo
tion framfördes ånyo nämnda krav i samband med behandlingen av Kungl. 
Maj:ts proposition med förslag till lag med vissa bestämmelser rörande hyra.

I sitt över motionen avgivna utlåtande förklarade första lagutskottet, att 
en reformering av de i nyttjanderättslagen givna föreskrifterna angående hyra 
vore i hög grad önskvärd samt att det var uppenbart att genom nyssnämnda 
proposition de av utskottet i dess utlåtande i anledning av den vid 1922 års 
riksdag väckta motionen antydda bristerna ej blivit fullständigt avhjälpta. 
Det syntes sålunda utskottet, som om frågan om rätt för hyresgäst att under 
vissa förhållanden få kvarstanna i av honom förhyrd lägenhet jämväl efter den 
avtalade hyrestidens utgång borde göras till föremål för utredning. Undersökning 
borde även verkställas beträffande skärpta bestämmelser för bevarande av ord
ning och skick inom fastigheten. Under omprövning kunde även tagas frågan, 
huruvida de nu gällande reglerna om hyresgästs rätt att sätta annan i sitt 
ställe och att i sin tur uthyra förhyrd lägenhet eller del därav borde bibe
hållas oförändrade. Emellertid fann utskottet icke behövligt, att riksdagen för 
närvarande avläte någon skrivelse till Kungl. Maj :t om. en revision av hyres- 
lagstiftningen. Tillfälle till genomförande av reformer på detta område kunde 
nämligen enligt den även av departementschefen företrädda uppfattningen åter
komma vid en senare tidpunkt, då mera normala förhållanden inträtt och en 
fullständigare erfarenhet förelåge rörande den gällande lagstiftningens verk
ningar. Med hänsyn därtill fann sig utskottet icke böra tillstyrka det i den 
kommunistiska motionen framställda yrkandet om skrivelse till Konungen, 
vilket även blev riksdagens beslut.

Enligt vårt förmenande kunna dock de av utskottet mot en riksdagsskrivelse 
i frågan åberopade skälen ej vara giltiga. Gällande hyreslag av 1907 har re
dan även under fullt normala förhållanden varit så lång tid i tillämpning, att 
de även enligt lagutskottet uppenbara bristerna i densamma ligga i öppen dag. 
Hyreslagsreformen bottnar förvisso i djupare liggande förhållanden än en till
fällig konjunktur på dagsytan.

Kravet på en omedelbar reform har även blivit allt starkare, och de riktlinjer, 
efter vilka densamma bör läggas, hava blivit allt mera framträdande. Till bely
sande härav få vi härvid foga den framställning, som i början av innevarande 
år från Hyresgästernas riksförbund ingivits till chefen för justitiedepartemen
tet (Bil. I).

Såsom synnerligen märkligt och även med hänsyn till våra förhållanden eftem 
följansvärt måste betecknas det förslag till en social hyreslagstiftning, som i 
dagarna framlagts i Danmark av en enhällig kommitté, sammansatt av de tre
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större politiska partierna i detta land. I detta förslag- (Bil. Il) hava i vä
sentliga delar de från hyresgästhåll framförda kraven, som överensstämma med 
de från de svenska hyresgästföreningarna uttalade önskemålen, erhållit en till
fredsställande lösning. Det i Danmark framlagda lagförslaget bör givetvis ut
göra en anledning även för öss att tillse, att reformarbetet på hyreslagstiftnin- 
gens område skyndsamt bringas till sin lösning.

De önskemål, som vid en reformering av hyreslagen och de övriga författnin
gar, som därav beröras, synas oss framför allt böra vinna beaktande, äro beträf
fande hyresgästs optionsrätt till förut innehavd lägenhet, effektiv lagstiftning 
mot hyror, som överstiga den allmänna prisnivån på hyresmarknaden, en radikal 
omläggning av det nu gällande vräkningsförfarandet, bättre skydd för rätt till 
lägenhet för tjänsteanställda personer, vilka erhålla eller hyra bostad av arbets
köparen, bestämmelserna för bevarande av ordning och skick inom fastigheten 
och rätten för hyresgäst att i vissa fall i sin tur uthyra förhyrd lägenhet. Vi
dare böra bestämmelser meddelas, som äro bättre i stånd att tillförsäkra hyres
gästen, att den till bostad uthyrda lägenheten är i fullt tjänligt skick. Härut
innan torde erfordras kompletterande bestämmelser i gällande hälsovårdslag
stiftning, som kunna göra det möjligt att utan den långa tidsutdräkt, som med 
nuvarande bestämmelser visat sig föreligga, kunna tvinga värden eller giva myn
digheterna befogenhet att verkställa de erforderliga förbättringsarbetena. Jäm
sides härmed måste i detta avseende hyreslagen bringas i full överensstämmelse 
med hälsovårdslagstiftningen, vilket, såsom bekant, för närvarande ej är förhål
landet.

Det må ifrågasättas, om ej vid sidan av den egentliga hyreslagstiftningen 
dessutom föreligger ett synnerligen starkt behov av bestämmelser till bättre 
skydd för lägenhetsinnehavarens rätt till s. k. köpta lägenheter, vare sig hus
ägaren utgöres av enskild person eller av s. k. bostadsförening. Det har visat 
sig, att på nämnda område uppkommit en hejdlös och i flera fall rent bedräglig 
spekulation till stort förfång särskilt för mindre bemedlade personer.

Inom socialstyrelsen lär för närvarande pågå någon utredning avseende hy
reslagstiftningen. Det kan tänkas, att man på sina håll vill slå sig till ro med 
vad som sålunda förehaves. Frågan är dock av en så utomordentlig betydelse 
och för övrigt redan uppburen av en så allmän opinion, att riksdagen torde böra 
till påskyndande av en snar och tillfredsställande lösning av densamma omedel
bart angiva sin ställning till det avsedda reformarbetet, med angivande av de 
huvudsakliga önskemål, som enligt riksdagens mening böra vara vägledande 
vid utarbetandet av de lagstiftningsförslag, som begäras att bliva framlagda. 
Det kan eljest befaras, att utredningsarbetet kan komma att avstanna eller i varje 
fall att förslagen komma att framläggas i sådant skick, att de bliva föga ägnade 
att råda effektiv bot på de föreliggande missförhållandena.

På grund av det ovan anförda få vi hemställa,

att riksdagen måtte uti skrivelse till It ung!. Maj :t anhålla om 
en snar och genomgripande omarbetning av nu gällande all
männa hyreslagstiftning, åsyftande framför allt ett bättre till-
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godoseende och tryggande av de mindre bemedlades behov av 
tjänliga och sunda bostäder i enlighet med här ovan i motionen 
framförda önskemål, samt för riksdagen snarast möjligt fram
lägga de lagförslag, som därav påkallas.

Stockholm den 22 januari 1925.

J. P. Dahlén. Victor Herou.

Rob. Samuelsson. 

A. Spångberg.
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Bil, I.

Till Statsrådet och chefen för justitiedepartementet.

Hyresgästernas riksförbund, som under sistlidna lördag och söndag haft års
möte i Stockholm, har därvid antagit ett program, i vilket betonas, att hj"resgäst- 
organisationen måste, för åstadkommande av en förbättring i hyresgästernas 
ställning, gå fram i sin agitation för bl. a. följande tvenne uppgifter:

1) åstadkommande av ökat bestånd av göda och sunda bostäder, samt
2) skapandet av en social hyreslagstiftning, som till skydd för hemmen giver 

hyresgästerna en tryggare ställning, särskilt genom åstadkommandet av en ef
fektiv lagstiftning, dels i allmänhet mot oskäliga hyresförhöjningar och hyres
priser, som överstiga det som kan anses skäligt med hänsyn till läge, beskaffen
het, byggnadskostnad m. m., dels även mot uppsägning av hyresgäst, då bärande 
skäl ej härför kunna anföras (optionsrätt), varjämte i detta sammanhang även 
framförts krav på en reformering i human riktning av vräkningsförfarandet, som 
vi även tillåta oss att understryka.

Riksförbundet vill med hänvisning till ovannämnda programuttalande, som 
här närslutes, till herr Statsrådet rikta en hemställan om beaktande av de syn
punkter, som i detsamma framföras. Särskilt vill förbundet härvidlag framföra 
önskvärdheten av att åtgärder vidtagas, i den mån så ej redan skett, så att ett 
förslag till hyreslagens reformering i social riktning och till skydd för hyres
gästerna redan innevarande år framlägges inför riksdagen. Varje uppskov är ur 
samhällelig synpunkt olyckligt och skapar blott ökade svårigheter för hyres
gästerna.

Som motiv för våra krav i detta avseende vilja vi bl. a. hänvisa till det för
hållandet, som även beröres i bifogade uttalande från kongressen, att bostads
bristen, särskilt när det gäller små bostäder, fortfarande är synnerligen kännbar 
i en del städer och större samhällen här i landet. Under en lång tid framåt kom
mer också denna bostadsbrist enligt vår mening att existera och hyresgästernas 
beroende av hyresvärdarnas godtycke kommer att vara en verklighet. Erfaren
heten visar också, att hyresvärdarna i stor utsträckning utnyttja denna ställning 
till omotiverade vräkningar, icke minst av barnrika familjer, påtvingande av 
oskäliga hyrespriser och villkor i övrigt m. m. Så har till exempel enligt den 
allmänna hyresräkningens siffror i december i fjol hyran sedan 1913—1914 ökat 
med ett genomsnitt av 86 % (mot i utsikt ställda 60 %) och av dessa falla enbart 
på fjolåret ej mindre än 4,5 %, en stegring som måste betraktas mot bakgrunden 
av det faktum, att samtidigt lönerna avsevärt gått ner.

Dessa skäl tala i första hand för ett snabbt åstadkommande av en socialt beto
nad hyreslagstiftning till skydd för hemmen.

Vi vilja emellertid i detta sammanhang påstå, att en sådan lagstiftning icke 
blott bör vara fcmiidslagstiftning, utan en bestående lagstiftning, vilken tanke
gång går parallellt med den, som kommit till synes i socialministerns uttalande 
i statsverkspropositionen angående behovet av fortlöpande anslag till bostads
byggandet.

Vid 1922 års riksdag framhöll även första lagutskottet enhälligt, att »det 
torde för såväl de enskilda som samhället vara ett viktigt intresse, att hemmet 
såvitt möjligt skyddas och onödiga flyttningar undvikas» — ett krav, som 
är genomförbart blott såvida det existerar en effektiv social hyreslagstift
ning.
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Det är ett sedan gammalt konstaterat förhållande, att bostadsbristen särskilt 
är något som återkommer ständigt, och jämt med vissa längre eller kortare 
mellanliggande perioder. Och dessutom torde en dylik lagstiftning vara mo
tiverad även under de perioder, då någorlunda god bostadstillgång eventuellt 
kan komma _ att konstateras, i synnerhet som det starkt sammanslutna 
och väl organiserade husägareintresset givetvis icke har någon annan synpunkt 
att lägga till grund för sitt handlande än profitbegäret.

Ett erkännande av här anförda synpunkter har också skett genom åstad
kommande av den ringa början till en hyreslag i social riktning, som godkändes 
vid 1923 års riksdag. Emellertid har det sagts, att denna lagstiftning skulle 
efterföljas av en fortsättning, för vilken riksdagen uttalat sig vid 1922 och 
1923 års riksdagar. På grundvalen härav har regeringen uppdragit åt pro
fessor Lundstedt att åstadkomma en viss förberedande utredning av ftågan. 
Hyresgästernas riksförbund, som tagit del av denna utredning, vill för sin del 
härmed bestämt säga ut, att de grundprinciper och riktlinjer för en social 
hyreslagstiftning, som i denna utredning framförts, speciellt rörande options- 
eller prioritetsrätten, icke äro sådana, att de kunna läggas till grund för en 
blivande social hyreslagstiftning. Vår uppfattning härom finnes utförligt 
klarlagd i det yttrande, som vi i denna fråga- avlåtit till socialstyrelsen och 
den sammanfaller i det väsentliga med de synpunkter, vilka professor C. G. 
Bergman, Lund, i offentliga uttalanden och broschyrer givit uttryck för, lik
som även de riktlinjer och krav, som i riksdagen framförts i motioner av hrr 
Hage och Robert Samuelsson m. fl.

Vår anhållan är alltså, att de uppslag, som i nämnda framställningar m. m. 
framförts, upptagas till prövning genom en utredning, vari representation även 
må kunna lämnas för vår centralorganisation och varvid slutligen även må 
kunna upptagas till granskning det förslag till en social hyreslagstiftning, som 
i dagarna framlagts i Danmark av en enhällig kommitté sammansatt av de 
tre större politiska partierna i detta land. Detta förslag går synnerligen långt 
i restriktiva bestämmelser för skyddande av hyresgästerna. Denna omstän
dighet synes oss ytterligare vara ett skäl för att regeringen söker fortast åstad
komma framläggandet av förslag till en från grunden gående reformering av 
hyreslagstiftningen. I detta sammanhang vill riksförbundet bestämt göra gäl
lande, att riksdagen, då den för några år sedan uttryckte sin anslutning till 
den igångsatta utredningen rörande en ytterligare utvidgning av den sociala 
hyreslagstiftningen, uttalade sig bl. a. för optionsrätten.

Men även tvenne andra frågor böra, enligt riksförbundets mening, i detta sam
manhang upptagas till granskning, nämligen dels frågan om utarbetande av jäm
förelsetal, på grundval av uppgiftsskyldighet från husägarnas sida angående pri
serna för bostäder av olika beskaffenhet inom varje storleksklass, dels den därmed 
i nära sammanhang stående frågan om huruvida den nu existerande bostadsför
medlingen bör vara obligatorisk endast i större städer. Vår uppfattning är den, 
att även i medelstora städer med till 20,000 invånare en sådan lagstiftning bör 
finnas, och hemställa vi alltså om framläggande av ett förslag till riksdagen 
även i dessa frågor.

Stockholm den 13 januari 1925.

HYRESGÄSTERNAS RIKSFÖRBUND 
verkställande utskottet,
OTTO GRIMLUND,

ordförande.
G. Serwin, Axel Johansson,

sekr. kassör.
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Bil. II.

LXXII.

Förslag til Lov
om

Boligforholden e.
(Fremsat i Folketinget den 18. December 1924 af Indenrigsminister Hänge.)

Kapitel I.
Oprettelse af eu Boligret for Kobenhavns Kommune.

§1.
Der oprettes en Boligret for Kobenhavns Kommune bestaaende af 7 Medlem- 

mer, nemlig en Formand og to andre Jurister, der opfylder Betingelserne for 
åt beskikkes til Dommere i en ordinär Domstol, samt 4 Lmgdommere.

Formanden udnaevnes af Indenrigsministeriet efter Förslag af Kobenhavns 
samlede Magistrat, de to juridiske Dommere udnaevnes af sidstnsevnte Myndig
hed.

Laegdommerne v felges paa 2 Aar af Kobenhavns Borgerreprsesentanter og be- 
staar af et lige Antal af Husejere og Lejere. Valget bekendtgores 3 Uger inden 
dets Foretagelse, og bestaaende Husejer- og Lejerorganisationer er berettigede 
til i Lobet af 8 Dage åt tilstille Borgerrepraesentationen Fortegnelse over Per
soner, de bringer i Förslag til Valg. Saadan Fortegnelse skal indeholde Nav- 
nene paa 3 Gånge saa mange Personer, som der skal vselges.

Samtidig med Udnaevnelsen og Valget af Dommere udnaevnes og vselges Sted- 
fortraedere for disse.

Blandt Laegdommerne udpeger Retten to — en Ejer og en Lejer — til åt 
inträde i det nedenfor naevnte Forligskamrner. Deles Jette i flere Afdelinger 
(jfr. § 9), deltager de ovennaevnte to Medlemmer ikke i Rettens Afgorelser for 
de Sagers Vedkommende, i hvilke de ikke har deltaget i Forligsmaeglingen, og 
i deres Sted indtraeder som Medlemmer af Retten de Forligsmaeglere, der i For- 
ligskammeret har behandlet paagaeldende Säger.

§2.
Laegdommerne og deres Stedfortraedere skal have dansk Indfodsret, have Bo- 

pael i Kobenhavns Kommune, vaere fuldmyndige, ikke over 70 Aar gamle, ikke 
vaere domt for en i den offentlige Mening vanaerende Handling og ikke vaere ude 
af Raadighed over deres Bo. Husejerne skal eje fast Ejendom i Kommunen og 
tillige vaere Udlejere af mindst 7 Lejligheder eller mindst 1 Forretningslokale. 
Lejerne inaa ikke eje fast Ejendom eller have taget saadan til brugeligt Pant ej 
heller vaere Administratörer af Ejendomme eller paa anden Maade reprsesentere 
Ejere overfor Lejere.
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Naar en Dommer ikke langere opfylder Betingelsen för åt kunne vare Dom- 
mer, udtrader han af Betten, og hans Stedfortrader intrader i denne, indtil 
anden Dommer er udnavnt eller valgt.

Intet Medlem af Betten kan deltage i Behandlingen af Sager, hvori han selv 
direkte eller indirekte er interesseret, eller til hvis Parter han staar i Afhangig- 
hedsforhold eller i Slagtskabs- eller Svogerskabsforhold i op- og nedstigande 
Linie samt i Sideliniens 1. Grad.

§3.
Sager indbringes for Boligretten ved mundtlig eller skriftlig Henvendelse fra 

en af Parterne til Bettens Kontor.
Sekretaren, der udnavnes af Magistraten og leder Bettens Kontor, sorger 

for, åt de nodvendige Oplysninger og Dokumenter skaffes tilveje, hvorpaa han 
snarest muligt henviser Sägen til Betten eller det Forligskammer, i hvilket den 
efter den Orden, som er fastsat af Pormanden, skal behandles.

§4.

Om Processmaaden ved Boligretten galder med de af denne Lovs Bestemmei- 
ser og de foreliggende Omstandigheder iovrigt nodvandiggjorte Forandringer 
de for borgerlige Sager galdende Begler og Grundsatninger i Lov om Bettens 
Ple.je af 11. April 1916.

Indstavning sker med 3 Dages Varsel, om fornodent kan Formanden lade 
Indstavning forkynde for sagsogte efter Beglerne i Lov om Bettens Pleje § 155, 
og uden åt dette har bundet Sted, kan de i § 341, jfr. § 363 bestemte Folger af 
sagsogtes Udeblivelse ikke bringes til Anvendelse.

§5.
Betten afhorer Parter og Vidner og drager i det hele Omsorg for, åt Sägen 

bliver fuldt oplyst. Bettergangsmaaden soges ordnet saaledes, åt Parterne uden 
juridisk Bistånd kan fremfore deres Synspunkter for Betten.

Den kan ved egne Medlemmer foretage Eftersyn af den paagaldende Egen
dom, lade optage Syn eller Skon og i det hele ved egen Virksomhed fremskaffe 
enhver anden Oplysning i Sägen. Den kan til narmere Undersogelse og Til- 
rettelagning af en Sag nedsatte et Udvalg, bestaaende av en Lejer og en Ejer 
blandt Lagdommerne under en juridisk Dominers Ledelse.

§6.
Betten afholder Mode hver Söknedag, for saa vidt Sagernes Antal nodvendig- 

gor dette. Fremsatter en af Parterne Onske om åt give Mode efter hans Arbejds- 
tids Ophor, er Betten pligtig åt behandle saadan Sag i Aftenmode, der dog ikke 
skal sattes senare end Kl. 8. .Samme regel er galdende for Forligskamret.

Betsbog fores i Overensstemmelse med de i Lov om Bettens Pleje Kap. 3 
givne Begler. Bettens Sekretär fungerer som Betsskriver. Samtlige Dommere 
deltager i Sägens Afgorelse.

I Tilfalde af nogen af Dommernes Forfald fungerer vedkommendes Stedfor
trader.

§7.
Bettens Formand lonnes som Hojesteretsdommer, de juridiske Dommere som 

Landsdommere. Lagdommerne erholder et aarligt Vederlag af 8,000 Kr. Bet
tens Sekretär lonnes som Kontorchef under Magistraten.

For Stedfortradere for Bettens Formand og Dommere fastsattes Lonninger- 
ne af Kommunalbestyrelsen, der ogsaa fastsatter Antal og Lonning af Perso- 
nalet ved Bettens Kontor.
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Alle Udgifter til Opretholdelse af Boligretten og Forligskamrene udredes af 
Kommunens Kasse.

Statens og Kommunens Tjenestemmnd kan konstitueres som Tjenestemsend 
ved Boligretten, saaledes åt Tjenesten ved Retten medregnes i deres Lonnings- 
og Pensionsanciennetet. Nsermere Ordning trseffes med hver enkelt Tjeneste- 
mand og efter Overenskomst mellem Staten og Kommunen.

Ansmttelse som Lsegdommer medforer ikke Pensionsret.

§ 8.

For Paategninger om Godkendelse af Lejekontrakter erlasgger hver af Par- 
terne 1 Kr.; er den aarlige Leje under 600 Kr., erlsegges intet af Lejeren.

For Behandling af andre Sager for Forligskamret erlsegges intet, hvis den 
aarlige Leje er under 600 Kr., 2 Kr. af hver af Parterne, hvis den aarlige Leje 
er under 1,000 Kr., og ellers 2 p. m. af den aarlige Leje.

Opnaas Förlig ikke, betales intet til Forligskamret, men ved Sägens Indbrin- 
gelse for Boligretten betales af hver af Parterne 1 Kr. for Lejemaal indtil 
600 Kr. aarlig, 5 Kr. for Lejemaal indtil 1,000 Kr. aarlig og ellers Va pCt. af 
den aarlige Lejes Belob.

Dette Gebyr kan af Retten dog paahegges den ene Part eller fordeles paa 
begge. Det kan efter Omstaendighederne nedssettes eller ophaeves for den ene 
eller begge Parter.

Samtlige Gebyrer tilfalder Rettens Kasse.
Retten kan paalsegge Parterne Sagsomkostninger, åt udrede till Modparten 

eller til Rettens Kasse.
Staevninger, Tidskrifter og andre Dokumenter udstedte af eller til Boligretten 

er stempelfri.
§ 9.

Forinden en Sag kan behandles i Boligretten, skal den have vseret Genstand 
for Forligsmsegling i et Forligskammer.

Forligskamret kan deles i saa mange Afdelinger, Kommunalbestyrelsen til 
enhver Tid efter Rettens Indstilling skanner nödvändigt, dog skal der stedse 
vaere et eller flere Forligskamre for Sager angaaende Forretningslokaler.

Hver Afdeling bestaar af en af Retten valgt Formand med juridisk Uddan- 
nelse, og to — en Ejer og en Lejer — af Borgerreprsesentationen valgte For- 
ligsmseglere eller to Lajgdommere, jfr. § 1, 5. Stk.

§ 10.

Forligskamret foretager Sägen efter skriftlig Indkaldelse af Parterne med 
2 Dages Varsel. Mode ved Fuldmaegtig er tilladt, dog kan Forligskamret krse- 
ve, åt Parter personligt skal give Mode.

Forligskamret er pligtigt åt sarge for, åt Sägen oplyses paa bedste Maade. 
Det er berettiget til fra offentlige Myndigheder åt erholde den Bistånd, som det 
skanner nödvändig, og er om fornodent pligtigt og berettiget til åt foretage 
TJndersogelse og Eftersyn paa Stedet.

Ejerne er pligtige åt give Forligskamret Oplysning om ethvert Forhold 
vedrorende Ejendommen.

Enhver, der er bosat her i Staden, er pligtig til efter Tilsigelse åt give Mode 
for Forligskamret og af give Förklaring.

Hvis Forligskamret formener, åt det til Sägens Oplysning vil vsere nodven- 
digt, åt Vidner fores, foranlediger det disse, med 2 Dages Varsel, indkaldte for 
Boligretten og Vidneafhoring företaget af denne.
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§ 11-
Forliges Sägen ikke ved förste Förhandling mellem Parterne, og Sägen i 

övrigt er fuldt oplyst, henvises den til Boligretten.
Udebliver en af Parterne fra Forligsmsegling uden oplyst lovlig Grund, hen

vises Sägen straks til Betten, der kan ikende den udeblivende en Bode fra 2— 
50 Er.

§ 12.
Alle Lejemaal saavel af Boliger som af Forretningslokaler med eller uden 

Beboelse^samt alle Fremlejemaal henhorer under Boligretten, for saa vidt de 
angaar Ejendomme i Kobenhavns Kommune, selv om Ejeren eller Lejeren har 
Bopael andetsteds.

Undtagne er Lejemaal med fuld Kost og Hotelvirksomhed.
^ Af Boligretten paadommes enavidere för uden de i denne Lov speciel t neevnte 

Forhold allé . Tvistigheder om Ejeres eller Lejeres Vedligeholdelsespligt, om 
Lejeres Bet til Fremleje og om Ejeres Krav paa Ydelser i den Anledning, om 
Brud paa Bmsordenen fra Lejeres eller disses Husstands Side, samt alle andre 
Sager, der angaar Tvistigheder mellem Lejer og Ejer i Anledning af Lejemaalet.

Bog skal Sager, der angaar Lejerens Misligholdelse af Kontrakten ved ikke 
rettidig Betaling af Lejesummen, fremdeles henhore under de ordineere Bom- 
stoles Afgorelse.

Sager, som i Folge _ närvarande Lovs Bestemmelser henhorer under Boligret- 
tens Afgorelse, kan ikke indbringes for de ordinsere Bomstole. Hvor der er 
T vivi om, hvorvidt Lejemaal er indgaaet eller ej, afgor Boligretten Sporgs- 
maalet, ligesom Boligretten i det hele selv avgor sin Kompetence.

§ 13.
_ Enhver Lejekontrakt — skriftlig eller mundtlig — om Bolig- eller Forret- 

ningslokale, som oprettes efter Lovens Ikrafttrseden, skal af Ejeren inden 8 
Båge efter dens Oprettelse forelsegges Forligskamret, der skal paase, åt Kon
traktens Bestemmelser ikke er ubillige overfor Lejeren, samt åt Huslejen er an
sat til et rimeligt Belob, og i övrigt åt Lovgivningens Bestemmelser er overholdt. 
Bet samme gsslder Andringer i gseldende Kontrakter. Som Leje anses alle til 
Lejemaalet knyttede Tillsegsaf gifter og i det hele ethvert Vederlag fra Leje
rens Side.

Kontrakten forsynes med en Paategning om Forligskamrets Godkendelse.
Selv om Parterne er enige om Kontraktens Bestemmelser, kan Forligskamret 

henvise Sägen til Boligretten, naar det finder, åt Lejen er urimelig hoj efter 
Lejlighedens eller Lokalets Beskaffenhed, Beliggenhed og Benyttelse, eller åt 
Lejeren paa anden Maade forurettes.

Er F orligskamrets Medlemmer ikke enige, skal Sägen forelaegges Betten til 
Afgorelse.

Kontrakten er derefter gyldig i den Form. i hvilken den af Betten ved Ken- 
delse fastsaettes. Kontrakten paategnes om den afsagte Kendelse, eller Afskrift 
af denne gives.

Bet er forbudt åt modtage eller betale hojere Leje end af Boligretten eller 
Forligskamret godkendt eller i origt hjemlet ved denne Lov, jfr. § 16.

§ 14.
Kontrakter om .Lejemaal — dog ikke Fremlejemaal —- af Boliger og Forret

ningslokaler kan ikke indgaas paa kortere Tid end 3 Aar fra Ejerens Side. Er 
Opsigelse ikke sket med det i Kontrakten fastsatte Varsel, jfr. § 18, fortsmttes 
Lejemaalet uforandret i en ny 3-aarig Periode, dog ikke udover Lovens Gyldig-
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hedsfrist. Efter dette Tidspunkt kan den opsiges med det i Kontrakten fast
satte Varsel.

Under sserlige Omstsendigheder kan Boligretten dog godkende kortere Leje- 
maal.

Ved Dodsfald indtrseder afdodes Enke, ugifte hos afdode boende Korn og — 
under sserlige af Boligretten godkendte Omstamdigheder — andre, som mindst 
i 3 aar har haft fselles Husstand med afdode, i dennes Lejemaal. I Tilfielde af 
Algteskabs Skilsmisse eller Separation indtrseder, hvis JEgtefaellerue ikke er 
enige om andet, den af riCgtefsellerne, hvem Omsorgen for Bornene paahviler, i 
Lejemaalet, undtagen hvor det drejer sig om et Eorretningslokale i den anden 
iEgtefselles Erhvervsvirksomhed. Har Manden forladt Hjemmet, er Hustruen 
berettiget til åt fortsastte Lejemaalet. I andre Tilfaelde afgor Boligretten 
Sporgsmaalet.

Overgaar Lejemaalet til Hustruen, vil hun, hvis Manden ikke förfäder Hjem- 
met, paa Grundlag af en af Boligretten afsagt Dom kunne faa Manden udsat 
ved en Fogedforretning.

§ 15.
Alle ved Lovens Ikrafttrseden gaeldende Lejekontrakter, der ikke angaar 

Eremleje, anses indgaaede paa mindst det i förrige Paragraf angivne Tidsrum 
af 3 Aar, regnet fra förste Flyttedag efter Lovens Ikrafttrseden.

Boligretten kan under sserlige Omstsendigheder godkende kortere Lejemaal.

§ 16.
Den Leje, som er gaeldende den 1. November 1924, skal anses som rimelig og 

kan saaledes ikke i Lejeperioden sendres af Boligretten. Dette er gaeldende 
saavel for bestaaende som for nye Lejemaal.

Dog kan Betten, naar Lejen staar i Misforhold til Vaerdien af det lejede og 
er fastsat ved frivillig Overenskomst mellem Ejer og Lejer, og sidstnsevnte 
derhos godtgor eller dog sandsynliggor, åt Ejeren har benyttet sig af en Tvångs
situation overfor ham til en saadan ubillig Lejeansaettelse, ved Dom eller Ken- 
delse nedssette Lejen til et passande Belob. Saadan Nedssettelse kan dog ikke 
ske for Tiden for Lovens Ikrafttraeden, og Erstatning for saadan Lejefor- 
hojelse kan ikke gives. Sag om Nedssettelse af Lejen i Benböld til denne Be
stämmelse kan ikke rejses, naar et Aar er gaaet efter Lovens Ikrafttrseden.

Ligeledes kan Betten, naar Ejeren uafbrudt i de sidsté 5 Aar har ejet paa- 
gseldende Ejendom, og i den Tid ikke eller dog ikke fuldtud har benyttet sig af 
den Mulighed, Lovgivningen hidtil har frembudt til åt forhoje Lejen, forhoje 
denne til et passande Belob efter Ejendommens Beliggenhed og Vedligeholdelses- 
lilstand. Det samme gselder, uanset åt Ejeren ikke i de sidste 5 Aar har ejet 
Ejendommen, naar det kan godtgores, åt Lejen er blevet staaende paa et sserlig 
lavt Ståndpunkt.

Endvidere kan Betten, naar Ejeren godtgor, att han efter Lejerens 0nske eller 
til Bedste for flere eller samtlige Lejere har haft Udgifter af större Betydning 
til Forbedring af Ejendommen, som gaar ud over hans Vedligeholdelsespligt, 
ved Kendelse forhoje Lejen i en Lejeperiode med et Belob, der svarer til För
räntning og Amortisation i en passende Aarrekke af de paagseldende Udgifter.

Naar en Lejeperiode ur udlobet, og Lejer eller Ejer fremssetter Begsering 
derom, kan Boligretten ved Dom nedssette eller forhoje Lejen, saafremt bände 
de ekonomiske Livsvilkaar i Almindelighed og Vilkaarene for Drift af Be- 
boelsesejendomme i Kobenhavn i Sserdeleshed, alt betragtet under ét, efter 
Bettens Skon er vsesentlig sendret i Forhold til de ekonomiske Vilkaar, der 
raadede ved Periodens Begyndelse. ändring i Lejen sker i Forhold til den 
sköte Förändring i de nsevnte Forhold.
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Paastand om /Endring i Lejen skal fremsaettes senest 3 Maaneder inden Leje- 
periodens Udlob.

§ 17.
I Ejendomme, hvis Opforelse er paabegyndt efter 1. April 1921 eller ved 

Oprettelse af nye Lejligheder i gamle Ejendomme, er Lejebelobets Storrelse 
ikke undergivet Rettens afgorelse. Ej heller er Lejebelobet i Bygninger, hvor 
Lejen ansaettes eller kontrolleres af nogen offentlig Myndighed, undergivet Ret- 
tens Afgorelse.

§ 18.
Ingen Opsigelse fra. Ejerens Side er gyldig uden Forligskamrets eller Bolig- 

rettens Godkendelse og skal inden 8 Dage forelsegges denne.
Som gyldig Opsigelsesgrund skal anses:

1. åt en Ejer, som mindst 1 Aar. regnet fra Tinglaesning af Kobekontrakt eller 
Skede, bär ejet paagseldende Ejendom, onsker åt bebo en Lejlighed i denne og 
en Lejlighed i Ejendommen ikke beboes af nogen, der efter 1. November 1919 
har ejet eller administreret Ejendommen eller nu administrerer den. Af 
Samejere kan kun en gore denne Opsigelsesgrund gasldende. En Ejer er 
ikke berettiget til åt opsige nogen, der i 10 Aar eller lamgere uafbrudt har 
boet i Ejendommen, forsaavidt der findes Lejere med kortere Lejetid,

2. åt en Ejer, ogsaa uanset åt han selv har Bolig i Ejendommen, godtgor Nod- 
vendigheden af, åt en Lejlighed tages i Brug af en Vicevaert eller anden 
Eunktionaer ved Administrationen af Ejendommen, eller åt der i Ejendom
men, hvis denne har mindst 10 Lejligheder, anseettes en Gaardmand, Trappe- 
kone eller anden til Ejendommens Pasning nodvendig Person.

Ejeren er berettiget til åt ombytte nsevnte Funktiomerer med andre, saa- 
ledes åt Lejligheden overgaar til dem, men kan ikke uden Rettens Godken
delse udleje Lejligheden til Brug for andre end saadanne Funktionserer.

I Arbejderboliger, der er opfort til Beboelse for Arbejdere eller Funk- 
tionaerer i den paagseldende Bedrift, har Ejeren, hvis Forligskamret eller 
Retten skonner, åt saadant er nödvändigt for Bedriften, Ret til med ssedvan- 
ligt Varsel åt opsige Lejere, der udtraeder af Arbejdsforholde til Forret
ningen,

3. åt Ejeren, naar han ikke selv bor i Ejendommen, vil overtage de en Vicevsert 
paahvilende Funktioner, i hvilket Tilfselde han er berettiget til selv åt tage 
Vicevaertens Lejlighed i Brug,

4. naar det godtgores, åt Lejeren forssetlig eller ved en grov Uagtsomhed har 
beskadiget Ejendommen eller Lejligheden i vsesentlig Grad, eller vsegrer sig 
ved åt efterkomme rimelige Onsker fra Ejerens Side om Adgang til åt for- 
bedre Ejendommen eller foretage Istandssettelser. Endvidere naar han ved 
sin Optrseden overfor Ejeren, hans Stedfortrseder eller andre af Husets Be- 
boere volder disse alvorlig Ulempe, eller naar hans Erhverv eller Besksef- 
tigelse i Ejendommen efter hele Ejendommens Beskaffenhed er til Skade for 
denne eller til alvorlig Ulempe for Beboerne, eller naar han i Lejligheden 
eller Ejendommen trods Paamindelse fra Ejerens eller dennes Stedfortrseders 
Side ved stojende Adfserd sserlig ved Nattetide volder Uro og Eorstyrrelse i 
Ejendommen. Det samme gaelder, hvis trods Paamindelse nogen af hans 
Husstand eller Logerende ger sig skyldig i saaden Adfserd,

5. naar Lejeren uden Hjemmel i Kontrakten eller i tidligere Fremleje og uden 
Boligrettens Godkendelse eller Ejerens Samtykke fremlejer Dele af Lejlig
heden,

6. naar Ejeren har erholdt Tilladelse til åt nedrive eller ombygge Ejendommen,
7. for velgorende Stiftelser, naar Lejligheden skal anvendes som Fribolig efter
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Stiftelsens Formaal, for saa vidt passande Bolig er til Baadighed for ved- 
kommende Beboer,

8. for Fremlejes Vedkommende, naar den fremlejede Del af Lejligheden enten 
med rimelig Grund onskes taget i Brug af Lejeren selv sainmen med den 
ovrige Del af Lejligheden, eller naar den udlejes uden Lejeforhojelse til 
andre.

Godkendes Opsigelsen, fratrseder Lejeren Lejemaalet med det i Kontrakten 
fastsatte Varsel.

De under Punkt 1—3 nsevnte Bestemmelser kommer ikke til Anvendelse paa 
Forretningslokaler med eller uden Beboelse.

§ 19.
Personer, der bor eller opholder sig udenfor Kobenhavn, har ikke, med mindre 

det drejer sig om Fremlejemaal af enkelte Vserelser for enlige Personer, Bet til 
åt leje Lejlighed (derunder Andelslejlighed) eller Del deraf eller Forretnings- 
lokale her i Staden. Det samme gmlder Personer, som har boet udenfor Koben
havn og derefter har taget Bopael i denne paa Hotel, i Pensionat, ved Fremleje
maal, ved Optagelse i andre Husstande eller ved Indflytning i ulovlige Beboel- 
sesrum, naar saadant Ophold ikke har varet mindst 2 Aar.

Boligretten nedssetter et administrativt Udvalg paa 5 Medlemmer med en 
juridisk Dommer som Formand og med 4 Lsegdommere — 2 Ejere og 2 Lejere — 
som Medlemmer, hvilket Udvalg kan meddele Tilladelse til Indflytning i fol- 
gende Tilfselde:
a. Naar Adgang til den paagseldende Bolig er betinget af Arbejde ved en be- 

stemt Virksomhed eller Institution, samt naar Tilstedevserelse i Kobenhavn 
af den paagaeldende er af vsesentlig Betydning for Udforelse af et Arbejde 
af varig Karakter eller for en Institutions Drift.

b. Naar Personer anssettes i Statens eller Kommunens Tjeneste, og Tjenesten 
nodvendiggor deres Ophold her i Staden, eller naar Tjenestemaend forflyttes 
eller beordres til Tjeneste indenfor Kommunens Omraade.

c. Naar Lejeren er hjemmehorende her i Staden, men paa Grund a.f Arbejde, 
Studium eller af lignende Aarsager har haft Ophold udenbys, samt naar en 
Person paa Grund af Bolignoden har taget Ophold i en anden Kommune, 
men vedblivende har sit Erhverv i Kobenhavn. Saadant Ophold maa dog 
ikke have varet ud over 4 Aar.

d. Naar Lejeren har Indfodsret her i Landet og vender tilbage fra Ophold i 
Udlandet, for saa vidt hans sidste Bopael forinden Bortrejsen var her i 
Staden.

Det samme gselder for Enker og fraskilte Hustruer, der ved /Egteskab 
med Udlsendinge har mistet deres danske Indfodsret, naar de vender tilbage 
fra Udlandet.

e. Naar Lejeren godtgor, åt han ekonomisk har bidragit til et nyt Byggefore-
tagende mindst med saa stort Belob, som svarer til Vserdien af den paagad- 
dende Lejlighed i Forhold til Ejendomens ful de Vaerdi med Fradrag af de 
i Ejendommen optagne Kreditforeningslaan.

f. Naar der ved Lejemaalet kan etableres Bytning af vsesentlig ensartede Lej- 
ligheder ved Fraflytning fra Kobenhavn til den Kommune, hvorfra Tilflyt- 
teren kommer.

g. Under andre ganske sserlige Örnstendigheder, naar hele Udvalget derom er 
enigt.

De i Strid med disse Bestemmelser afsluttede Lejemaal er ugyldige, hvorhos 
Forholdet er strafbart saavel for Udlejer som for Lejer, for saa vidt Indflytning 
er sket; Sagerne herom paatales for Boligretten. Er Indflytning sket, vil den

13
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paagseldende Lejlighed, Varelse eller Lokale straks vare åt romme. Sker dette 
ikke, kan Udvalget inden en af Retten fastsat Frist foranledige Udsettelse ved 
en umiddelbar Fogedforretning.

Kommunalbestyrelsen er berettiget til med andre Kommuner åt träffe Over- 
enskomst om, åt disse Bestemmelser ikke kommer til Anvendelse for Personer, 
der bor i paagaldende Kommuner.

Ovenstaaende Bestemmelser kommer ikke til Anvendelse paa fremmede Stats
borgare, der av deres Regering beordres til Tjeneste ved Landets hervarende 
Reprasentation.

§ 20.

Boligretten kan, naar Lejerens Forhold gor det rimeligt, ved Kendelse fast
satte, åt en Lejer skal have Ret til åt fremleje Dele af sin Lejlighed, selv om 
Ejeren maatte modsatte sig dette, og uanset Kontraktens Bestemmelser herom.

Det Vederlag, som ydes for saadant Fremlejemaal, skal staa i passande For
hold til Lejen for den paagaldende Lejlighed, og en Sjettedel af Lejen for selve 
de tomme Varelser, der er fremlejede, skal afgives til Ejeren.

§ 21.
De i §§ 19 og 20 givne Regler kan af Indenrigsministeriet sattes ud af Kraft, 

naar Kommunalbestyrelsen fremsatter Anmodning derom.

§ 22.
Sager, der rejses i Medför af Bestemmelserne i § 16, 2. Stk. og § 19, behandles 

af Boligretten eller det af denne nedsatte Udvalg uden forud åt have varet före
lagt Forligskamret.

§ 23.
Vedligeholdelse af det lejede paahviler Ejeren, der er pligtig åt sorge för, åt 

Ejendommen til enhver Tid er i ordentlig Stånd.
Boligretten kan af egen Drift paalagge en Ejer åt foretage Istandsattelse.
Hvis det i Kontrakten er fastsat, åt Vedligeholdelsespligten er overgaaet til 

Lejeren, har denne kun Vedligeholdelsespligt med Hensyn til de Reparationer, 
Kontrakten udtryckkeligt navner som paahvilende ham.

Kan Parterne i en lobende Kontrakts Periode ved Lovens Ikrafttraden ikke 
blive enige om saadanne Tilfojelser til Kontrakten, afgores Sägen af Boligretten.

§ 24.
Rette kan paalagge Parterne Bode for Överträdelse af Koutraktsbestemmelser 

og efter Paastand tilkende den skadelidende Part Erstatning. Den kan gore Ydelse 
af Leje afhängig af Modydelse fra Ejerens Side og i tilfalde af veavarande 
Misligholdelse af Kontrakten fra Lejerens Side forandre det kontraktmassige 
Op sigel sesvar sel.

Retten kan optage en Sag til Ophavelse af tidligere Dom eller Kendelse og 
til ny Afgorelse, naar nye og efter Rettens Skon vasentlige Oplysninger frem- 
kommer.

De af Retten afsagte Domme og Kendelser og de for Forligskamrene ind- 
gaaede Förlig bliver åt fuldbyrde i Overensstemmelse med Retsplejelovens 
Regler.

§ 25.
Det er forbudt ved Indgaaelse af Lejemaal åt betinge sig, modtage eller yde 

Dusorer, hvorunder horer, åt Lejeren forpligter sig til åt betale et vist Indskud, 
åt overtage Prioriteter, kobe Möbler eller andet Inventar eller paa anden Maade 
i n dt r se de i en Retshandel, der faktisk förhöjer Lejesummen.
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Dette skal dog ikke vsere til Hinder for åt indt-rsede som Medlem af en Bolig- 
forening eller anden Sammenslutning, hvis Formaal er åt tilvejebringe nye 
Boliger, eller åt overtage Partialobligationer, udstedt i Anledning af Ejendom- 
mens Opforelse.

Boligretten kan under sserlige Omstmndigheder, saasom ved Overdragelse af 
Forretning og lignende, tilläde Afvigelse fra denne Bestemmelse.

§ 26.
Erhvervsmsessig Virksomhed med Udlejning af Lejligheder eller Forretnings- 

lokaler ved Mellemnuend kan kun ske ved Mmglere, der paa Aaremaal autori- 
seres af Magistraten. De er pligtige åt före autoriserede Forretningsboger samt 
de Boger, som paalsegges dem af Magistraten, der ligeledes kan paalaegge dem 
åt afgive Indberetning om deres Forretninger. Taksterne fastssettes af Magi
straten, og Politiet har til enhver Tid Adgang til deres Forretningslokaler og 
F orretningsboger.

Overtrmdelser af denne Bestemmelse behandles som Politisager og straffes 
med Boder, jfr. § 51.

§ 27.
Nedrivning eller Ombygning af Bygninger med Beboelseslejligheder der

under Hoteller maa kun finde Sted efter Magistratens saerlige Tilladelse. Det 
samme gselder Reparationer, hvorved Beboelsesrum midlertidigt saktes ud af 
Brug. Udlejning og Förändring af Beboelsesrum til anden Brug end Beboelse 
samt Sammenlasgning af Lejligheder eller Bele af forskellige Lejligheder. Ingen 
maa i Kobenhavs Kommune samtidig leje eller bebo mere end én Beboelseslejlig- 
hed. Fra denne sidste Bestemmelse kan Boligretten under sajrlige Omstsendig- 
heder tilläde Undtagelse.

§ 28.
Saafremt en Beboelseslejlighed eller et Forr.etningslokale staar uudlejet og 

ubeboet, skal Boligretten, naar Magistraten beröm gor Paastand, ved Kendelse 
paalaegge Ejeren åt udleje Lejligheden eller Lokalet inden en Maaned. Sker 
dette ikke, stiller Retten ved Dom Lejligheden til Disposition for Magistraten, 
saaledes åt denne kan udleje den for en i Dommen bestemt Leje, der dog ikke 
maa vse re mindre end den for Lejligheden senest lovlig oppebaarne Leje.

Paa samme Maade forholdes med en udlejet Beboelseslejlighed, der har hen- 
staaet ubeboet i lsengere Tid end 3 Maaneder.

Disse Bestemmelser Under dog ikke Anvendelse paa Lejligheder, der endnu 
ikke har vseret beboet, ej heller paa saadanne Lejligheder, der midlertidigt hen- 
staar ubeboet paa Grund af Ombygningsarbejder, eller fordi de kun agtes be- 
nyttede en vis Tid af Aaret, f. Eks. som Sommer- eller Yinterlejlighed for de 
ssedvanlige Beboere.

§ 29.
Overtreedelse af dette Kapitels Bestemmelser paakendeg af Boligretten, jfr. 

dog § 26, og straffes med Boder indtil 20,000 Kr.
Paa Förlängande af Tiltalte kan der beskikkes ham et Försvar.
Boder tilfalder Rettens Kasse. Boder over 500 Kr. kan af domfaddte ind- 

ankes for Hojesteret.

§ 30.
Bestemmelserne i dette Kapitel trmder i Kraft for Kobenhavns Kommune 

samtidig med Lovens Ikrafttrmden og har ikke Gyldighed udover 1. Maj 1931.

15
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Kapitel II.
Huslejeregiilering liden för Kobenhavn.

§ 31.
Uden for Kobenhavn kan der i Kommuner, i hvilke der er Boligmangel, efter 

Kommunalbestyrelsens Indstilling ved kgl. Anordning oprettes Boligret.
I Tvivlstilfselde afgor Indenrigsministeriet, om der under Hensyntagen til 

Antallet af Familier under kommunal Försorg, indlogerede Familier, ledige 
Lejligheder etc. maa siges åt vsere Boligmangel i Kommunen.

Under Boligretten henhorer de i § 12 omhandlede Lejemaal, dog åt Forret- 
ningslokaler uden Beboelse kun omfattes, hvis dette saklig bestemmes i Anord
ningen.

Om Boligretten gselder Bestemmelserne i §§ 1—18, 22—25 og § 29, med 
mindre der i Anordningen fastssettes Lempelser som i de nedenstaaende §§ 32—33 
omhandlet.

I sin Indstilling om Oprettelse af Boligret skal Kommunalbestyrelsen frem- 
ssette Förslag med Hensyn til de i denne Paragrafs 3die Stykke og i §§ 32—33 
og 47 ommeldte Sporgsmaal.

Senere .Kndringer i Anordningen kan kun fastssettes ved ny kgl. Anordning. 
Det samme gselder Bortfald af Anordningen.

§ 32.
Boligrettens Sammensaetning og Forretningsgang er som i §§ 1—11 angivet, 

dog kan der ved Anordningen foretages folgende Lempelser:
a) II us ejer-L a: g do mm e rn e behover kun åt va: re Ejere og Udlejere af een Lej- 

lighed eller eet Lokale i Kommunen.
b) Den stedlige Underdommer kan udnsevnes til Formand for Boligretten.
c) Det kan fastssettes, åt Boligretten kun skal bestaa af Formanden samt enten 

4 Lsegdommere (to Ejere og to Lejere) eller 2 Lsegdommere (een Ejer og een 
Lejer).

d) Det kan fastssettes, åt Förlig skämmer ikke skal oprettes; i saa Tilfaelde 
foretager Boligretten selv förnöden Forligsmsegling.

e) Det fastssettes, om og hvorledes Boligrettens Medlemmer skal Imines, samt 
hvoraf Bettens Personal skal bestaa, og hvorledes det skal lonnes. Ud- 
gifterne udredes af Kommunen.

f) Det fastssettes, om der skal betales Gebyrer og da hvilke til Boligretten. 
Gebyrerne maa hojst udgore de i § 8 nsevnte.

Indankning af Boder over 500 Kr. i Overtrsedelsessager (§ 29) sker till 
Landsretten.

§ 33.
a) Det fastssettes i Anordningen, om Bestemmelserne i § 20 angaaende Bet 

til Fremlejning skal vsere gseldende i Kommunen, samt i bensegtende Fald, om 
de endnu gseldende, af et Huslejensevn med Hjemmel i den tidligere Lovgivning 
givne Tilladelser til <Lejere til Fremlejning skal have fortsat Gyldighed.

b) Bestemmelserne i § 26 kan ved Anordningen gores gseldende i Kommunen 
med förnodne Lempelser.

§ 34.
Det kan i Anordningen fastssettes med Hensyn til Kommuner, som ved Lovens 

Ikrafttrseden hverken har Huslejensevn eller Lejeforhojelsesforbud (Lov Nr. 228 
af 18. Maj 1923 § 23, 2. Stk.), åt der i Stedet for Bestemmelserne i foranstaa- 
ende § 16, 1. og 2. Stk., skal trsede folgende Bestemmelser:



Motioner i Andra kammaren, Nr 881. 17

Den Leje, som var guddende den 1. November 1924, skal, forsaavidt den 
tidligere er godkendt al et Huslejenaevn, anses som rimelig og kan saaledes ikke 
i Lejeperioden mndres af Boligretten. Dette er gäldande saavel for bestaaende 
som for nye Lejcmaal.

Forsaavidt den den 1. November 1924 gaddende Leje er fastsat ved frivillig 
Overenskomst mellan Ejer og Lejer uden åt vasre godkendt af et Huslejenayvn, 
förbliver den gaddende for den Lejer, som har indgaaet Overenskomsten, saalsenge 
Lejeren bebor det lejede. Dog kan Boligretten, naar Lejen staar i Misforhold til 
Vserdien af det lejede, nedsaette Lejen til et passende Belob. Saadan Nedssettelso 
kan dog ikke ske for Tiden for Lovens Ikrafttrajden, og Erstatning for saadan 
Lejeforhojelse kan ikke gives. Sag om Nedssettelse af Lejen i Henhold til 
denne Bestämmelse kan ikke rejses, naar et Aar er gaaet efter Ikrafttrmdelsen 
af Anordningen om Boligrettens Oprettelse. En ved frivillig Overenskomst 
uden Iiuslejenaevns Godkendelse fastsat Leje er ikke bindende for Boligretten, 
naar denne ved nyt Lejemaals Indgaaelse i Henhold til § 13, 1. Stk., skal an
sigte Lejen til et rimeligt Belob.

Kapitel ITT.
Faelles Boligret för flere Kommuner.

§ 35.
Boligretten kan, naar Enighed mellem de vedkommende Kommunalbestyrel- 

ser derom opnaas, oprettes som ftelles for flere Kommuner.
Boligrettens Lsegdommere og de eventuel^ juridiske Bisiddere vil da vsere åt 

udpege af vederkommende Overovrighed — eller, hvis Kommunerne horer under 
flere Overovrighedskredse, af de vedkommende Overovrigheder i Förening — 
blandt Personer, som bringes i Förslag af Kommunalbestyrelserne. De nsermere 
Bestemmelser heroin, saavel som om Udgifternes Udredelse, Gebyrernes For- 
deling og de ovrige ved Kommunernes Samvirken nodvendiggjorte Bestemmelser 
fastsiettes i Anordningen.

Kapitel IV.
Overgangsbesteiuinelser angaaende Huslejeregulering.

§ 36.
I Kommuner, hvor Förbud mod Lejeforhojelser og Opsigelser er vedtaget som 

»kommunal Kontrolforanstaltninger« ifolge Lov Nr. 228 af 18. Maj 1923, 
§ 22 eller § 23, jfr. Lov Nr. 163 af 4. Juni 1924, for et Tidsrum lamgere end 
til 1. Maj 1925, og hvor Boligret ikke oprettes, kan Kommunalbestyrelsen ved- 
tage, åt Undtagelse fra Forbudet mod Lejeforhojelse skal kunne gores af den 
ordimere Underret, dog kun i Tilfselde, hvor en Installation til Ejendommens 
almindelige Forbedring skal foretages. Begå:'ring om Godkendelse af Leje
forhojelse vil vsere åt indgive til Underregn af Ejeren, senest 14 Dage efter 
åt Krav derom er stillet til Lejeren, og, hvis der föreligger Overenskomst om 
Lejeforhojelsen, senest 14 Dage efter Overenskomstens Indgaaelse.

§ 37.
Iovrigt vedbliver i Kommuner, hvor Huslejereguleringsbestemmelser (»Kon- 

trolforanstaltninger«) i Medför af Lov Nr. 163 af 4. Juni 1924 er gaddende. 
disse åt bestaa, saa lsenge dette efter sidstnsevnte Lov vilde kunne ske, med 
mindre der forinden oprettes Boligret.

Bihang till riksdagens protokoll 1925. 4 samt. J/8 höft. (Nr 281.) 2
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Desuden kan Indenrigsministeren tilläde en Konununalbestyrelse åt lade de 
i lste Stykke nsevnte Reguleringsbestemmelser opretholde i Kommunen, udover 
Udlobet af den i lste Stykke nsevnte Frist, dog lsengst til 31. December 1925.

Kapitel V.
Huslejeaager.

§ 38.
Saafremt en Udlejer efter denne Lovs Ikrafttrseden betingar sig eller oppe- 

bserer en Leja af Lejlighed (eller del deraf) eller Lokale eller et Vederlag for 
en i Förbindelse med et Lejemaal staaende Ydelse, der staar i aabenbart Misfor- 
hold til det udlejedes eller Ydelsens Vserdi, kan Lejeren krseve det för meget 
erlagte Belob tillbagebetalt, og er berettiget til åt fortsatte Lejemaalet for den 
Lejebetaling in. v., som under en efter Klage af Lejeren rejst Retssag af Rutten 
skonnes rimelig; den paagseldende Lejer — hvorunder ogsaa förstaas Lejerens 
Enke m. v., jfr. § 11, 3die Stykke —- kan i Tilfselde af saadan Nedsettelse af 
Lejen m. v. kun opsiges med Rettens Samtykke.

§ 39.
Saafremt en Lejer opsiges af Udlejeren til Fraflytning, og Opsigelsen under 

en efter Klage af Lejeren rejst Retssag af Retten skonnes åt vsere foranlediget 
ved eller åt staa i Förbindelse med Forsog fra Udlejerens Side paa åt opnaa 
en Leje eller andet Vederlag, der staar ; aabenbart Misforhold til det udlejedes 
eller ydedes Vserdi, kan Retten forkaste Opsigelsens Gyldighed, og Lejeren 
har da Ret til att fortsaette Lejemaalet for den Lejesum m. v., som fast- 
ssettes af Retten, og kan kun med Rettens Samtykke opsiges. — Dersom en 
Lejer i Tilfselde af fornsevnte Art har maattet fraflytte Lejligheden, paa- 
hviler det Udlejeren åt yde ham fuld Erstatning for alt herved forvoldt Tab.

§ 40.
Erstatning för Ophaevelse af et Lejemaal kan tilkendes en Lejer, saafremt 

Opsigelse af Lejeren uden Erstatning til denne, naar samtlige Omstsendigheder 
tages i betragtning, vilde fremtrsede som en vilkaarlig og overfor Lejeren 
ubillig Handling, saasom

1) naar Lejeren i den senere Tid har maattet anvende vsesentlige Belob paa 
Lejlighedens Vedligeholdelse,

2) eller naar Lejeren i det Lejede driver en Forretningsvirksomhed, og dennes 
Kundekreds maa antages åt ville komme den af Udlejeren tilsigtede Anvendelse 
af Lejligheden i vsesentlig Grad til gode.

Hvis Lejeren ikke er fraflyttet, kan Udlejeren ikke fordre Lejerens Fra
flytning, for Erstatningen er betalt eller deponeret.

Naar i de nsevnte Tilfselde Krav om Fraflytning selv mod en passende Er
statning maa anses som sirlig ubilligt mod Lejeren, kan Retten forkaste Op
sigelsens Gyldighed paa samme Maade som i § 39 anfört,

§ 41.
I Kommuner med Boligret behandler denne Sager efter dette Kapitel.
I andre Kommuner er Retssager efter dette Kapitel gebyrfri i förste Instans.

§ 42.
Bestemmelserne i dette Kapitel kommer til Andvendelse i enhver Kommune 

og paa alle Lejemaal, herunder Fremlejemaal, saavel om Boliger som om Forret-
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ningslokaler med eller liden Beboelse, dog ikke de i § 12, 2. Stk., nuivnte Leje- 
maal.

En Löje, som tidligere er fastsat ved et Ntcvns Skon, kali ikke tilsidesmttes i 
Henhold til dette Kapitel, med mindre Omstamdighederne maate have forandret 
sig i vaesentlig Grad.

Kapitel VI.
Lejligheders Benyttolse, Nedrivning, Övergång til andet Enig, Sannnen-

lsegning, Ledighed.

§ 43.
For Kobenliavns Kommune god der Reglerne i §§ 27—28.

§ 44.
Udenfor Kobenhavn kan i Kommuner, livori findes Boligmangel, Kommunal- 

bestyrelsen beslutte, åt Bestemmelserne i §§ 27—28 eller nogle af disse Bestem
melser skal vsere gadd ende i Kommunen.

De Boligretten tillagte Befojelser udoves, hvis Boligret ikke findes i Kommu
nen, af den ordinera Underret.

For saa vidt der i Kommuner, hvor Nedrivningsforbud hidtil ikke har vaer et 
gaeldende, men indfores ifolge denne Lov, ved Kommunalbestyrelsens Beslutning 
om Anvendelse af Nedrivningsforbudet paafores en Ejer, som har planlagt, men 
ikke paabegyndt Nedrivning, Tab, er Kommunalbestyrelsen pligtig åt udrede 
Erstatning, hvis Betingelserne derför efter Lov 18. Maj 1923 § 28, 2det Stykke 
er til Stede.

Kobenhavn og Frederiksberg Kommuner anses med Hensyn til Bestemmelsen 
i § 27, naestsidste Punktum som een Kommune.

§ 45.
For saa vidt herhenhorende Bestemmelser ifolge Lov 4. Juni 1924, jfr. §§ 18 

eg 26—33 i Lov 18. Maj 1923, ved n serverande Lovs Ikrafttrseden er i Kraft 
i Kommunen, vedbliver de åt have Gyldighed for det i Henhold til disse Love 
fastsatte Tidsrum.

Kapitel VII.
Tilflytniug.

§ 46.
For Kobenliavns Kommune gaslder Reglerne i § 19.

§ 47.
Udenfor Kobenhavn kan det ved den i § 31 ommeldte Anordning om Oprettelse 

af Boligret fastssettes, åt de i § 19 naevnte Bestemmelser angaaende Tilflytning 
skal vsere gseldende for Kommunen.

Det kan ved Anordningen endvidere fastssettes, att Boligretten trseder i Stedet 
for det i § 19, 2det Stk. nsevnte Udvalg, eller åt dette Udvalg skal bestaa af en 
Jurist som Formand samt enten 2 Ejere og 2 Lejere eller 1 Ejer og 1 Lejer; 
Udvalget nedssettes af Boligretten.

Med Hensyn til Tilflytningsbestemmelserne anses Kobenhavn og Frederiks
berg for een Kommune.
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§ 48.
^ De i den nugaddende Huslejelovgivning hjemlede Bestemmelser angaaende 

t orbud mod Lejemaal til Tilflyttere kan af Kommunalbestyrelserne opretholdes 
som gaeldende i de respektive Kommuner, saa lamge dette i Henhold til Lov 4. 
Juni 1924 vilde kunne ske, med mindre der forinden er truffet Bestemmelse i 
Medför af § 47.

Desuden kan Indenrigsministeren tilläde en Kommunalbestyrelse åt lade de 
i lste Stykke nsevnte Bestemmelser opretholde i Kommunen udover Udlobet af 
den i lste Stykke na:vide Frist, dog längst til 31. December 1925,

Kapitel Vill.
Hnsvildeforsorg.

§ 49.
Forsaavidt en Kommune af Hensyn til Boligforholdene er nydt til åt skäfte 

Bolig i en anden Kommune til Personer, der er anmeldt som liusvilde til forst- 
naevnte Kommune, kan Indenrigsministeriet bestemme, om og i hvilket Omfång 
disse Personer i offentligretlig Hänseende vedblivende skal betragtes som havende 
Bopael i förstnämd^ Kommune.

§ 50.
Naar en i en Kommune bosat Familief or sorger, der ikke nyder Understottelse 

af Fattigvaesenet, er bleven husvild, uanset åt lian ikke mangler Evne til åt 
erlmgge den paa Stedet soedvanlige Husleje paa de sammesteds almindelige Be
tingelser i Hänseende til Forfaldstid m. m., skal Kommunalbestyrelsen i den 
Kommune, i hvilken han var bosat, vsere pligtig til åt forskaffe barn og Familie 
det fornodne Husly mod Betaling, der ikke maa overstige den paa Stedet 
s sedvanlige Husleje, og hvis Storrelse i Tilfaelde af Meningsuligliet hestemmes 
för Landkommuners Vedkommende af Amtmanden, for Kobenhavns og Frede- 
liksberg Kommuners Vedkommende af Magistraten, for andre Kommuners Ved
kommende af Kommunalbestyrelsen under Rekurs til Amtmanden. I allé 
Tilfaelde kan Amtmandens eller Magistratens Afgorelser indankes for Indenrigs
ministeriet.

Hvis en Familieforsorger ved Haandhsevelsen af Bestemmelserne i §§ 19 og 47 
angaaende Tilflytning bliver husvild, skal den Kommune, hvori han sidst har 
opholdt sig mindst 4 Maaneder inden Tilflytningen til den Kommune, som gor 
de nmvnte Bestemmelser gaeldende, skaffe ham Husly under de i förän staaende 
Stykke anforte Betingelser.

Kapitel IX.
Almindelige Bestemmelser.

§ 51.
Overtraedelse af naervaerende Lovs Bestemmelser straffes, hvor ikke andet er 

fastsat i de enkelte Kapitler, med boder indtil 20,000 Kr. eller indtil det fem- 
dobbelte af den ved Överträdelsen opnaaede eller tilsigtede Fordel. Boderne 
tilfalder Kommunens Kasse.

§ 52.
Den, som overtraeder denne Lov, er pligtig åt omgore den ved Overtraedelsen 

skabte retsstridige Tilstand — medmindre Krav herom frafaldes af den Myndig
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hed, som ifolge Loven kan dispensera fra vedkommende Bestemmelsc — og 
derhos betale Erstatning efter almindelige Erstatningsregler. Den, som oppe- 
baerer liojere Leje end hjemlet ved Loven, er pligtig åt tilbagebetale det for 
meget oppebaarne.

§ 53.
I enhver Kommune med Boligret aflaeggcr Kommun albest,yreisen til Inden- 

rigsministeriet aarlig- Beretning om Boligforholdene i Kommunen.

§ 54.
Kommunalbestyrelserne er berettigede til for åt tilvejebringe statistik Materi- 

ale angaaende Boligforholdene åt paalaegge Husejerne åt indberette, naar Lejemaal 
opsiges eller anden Ophorsgrund indtraeder, med Angivelse af Lejlighedens eller 
Lokalets Art og Storrelse samt Tidspunktet, fra hvilket det bliver ledigt; paa 
samme Maade skal Anmeldelse ske, naar Lejemaal indgaas. Kommunalbesty
relserne kan endvidere paalaegge Lejere, hvis Lejemaal ophorer, åt indberette, om 
og i bekraeftende Båld i hvilken Kommune de har indgaaet Lejemaal om en ny Lej- 
lighed, ligesom det kan paalaegges Personer, der indgaar Lejemaal om Huslejlig- 
hed i vedkommende Kommune, åt give (plysning og Indberetning om deres senest 
forudgaaende Lejemaal. Indberetningerne skal ske inden 14 Dage efter, åt 
Opsigelse (Udlejning) har fundet Sted, medmindre vedkommende Kommunal- 
bestyrelse fastsaetter en anden Frist; Formen for Indberetningerne fastsaettes af 
Kommunalbestyrelsen.

Paa Forlangende skal en Ejer tillige, saa vidt muligt, oplyse, hvilke TJdlaen- 
dinge der har Bopael i Ejendommen, forsaavidt disse er kommet her til Landet 
efter den 1. August 1914.

§ 55.
De Befojelser, som i Kobenhavn ved naervaereude Lov er tillagt Magistraten, 

tilkommer i Kommuner, i hvilke ingen sirlig Magistrat findes, Kommunal
bestyrelsen.

§ 56.
Loven t rån] er i Kraft den 1.- April 1925.
Den udlober den 1. Maj 1931, bortset fra Bestemmelserne i Kapitel Y om 

Lejeaager.
Bygninger, der i et Aar har vaeret ejet af en fremmed Stat og anvendt helt 

eller delvis til Gesandtskabshotel, kan med Indenrigsministeriets Samtykke und- 
tages fra Bestemmelserne i naervaerende Lov.

For Faereerne kan der ved kgl. Anordning indfores saadanne Lempelser i 
naervaerende Lovs Bestemmelser, som de saerlige Forhold matte gore onskelige.

Samtidig med naervaerende Lovs Ikrafttraeden bortfalder Lov Nr. 163 av 4. 
Juni 1924, jfr Nr. 228 af 18. Maj 1923, for saa vidt ikke disse Loves Bestemmel
ser er opretholdt ved naervaerende Lov.
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Bemaerkninger til förän staande Lovforslag.

Under 7. Juli 1924 nedsatte Indenrigsministeriet et Udvalg paa 4 Medlemnier 
til åt tilvejebringe en Oversigt over Boligforholdene her i Landet og udarbejde 
Förslag til Lösning av Boligsporgsmaalet. Dette Udvalg har under 9. December 
1924 afgivet sin förste Betänkning, der omfattar Lösningen af den förste Del 
af Opgaven (Oversigten over Boligforholdenes nuvaerende Stilling her i Landet) 
samt Förslag til Lov om regulerende Foranstaltninger i Kommuner med Bolig- 
mangel, medens den ovrige Del af Opgaven (Stötte til Fremme af Byggeriet) 
er udskudt til en senere Betänkning. Udvalget henviser till Begrundelse heraf 
til en den 1. December 1924 fra Kobenhavns Kommunalbestyrelse enstemmigt 
fremkommen Anmodning til Indenrigsministeriet om, åt et af Kommunalbesty- 
relsen vedtaget Förslag til Lov om Oprettelse af en Boligret for Kobenhavns 
Kommune maa blive sogt godkendt af Lovgivningsmagten snarest muligt. For 
åt dette Förslag ufortovet kan blive förelagt Lovgivningsmagten, har Udvalget 
gjort det til Genstand for en forlods Behandling og i Tilslutning hertil uaarbejdet 
Förslag til regulerende Bestemmelser udenfor Kobenhavn, hvorhos Udvalget 
i sin fornmvnte Betänkning har samarbejdet disse Förslag til »Förslag til Lov 
om Boligforholdene«. Af Betmnkningen vil det ses, åt Udvalget har sogt 
Förhandling bl. a. med Grundejernes Organisationer, men disses Representan
ter har afvist Förhandling.

Da Ministeriet kan tiltrmde Udvalgets Förslag til Lösning af dette Sporgs- 
maal, har man udarbejdet nservserende Förslag, der er i Overensstemmelse med 
Udvalgets Förslag, og man kan derför med Hensyn til Bestemmelsernes nmrmere 
Indhold og Begrundelse henvise til Betänkning I fra det under 7. Juli 1924 
nedsatte Boligudvalg, hvilken Betänkning er aftrykt som Bilag til nerverende 
Lovforslag.

^ Man har foranlediget, åt Eksemplarer af Betenkningen fra det af Kobenhavns 
Kommunalbestyrelse nedsatte Faellesudvalg angaaende Boligsporgsmaalet om- 
deles til Riksdagens Medlemmer.

Stockholm 1925. Kungl. Boktryckeriet, P. A. Norstedt & Sonor.


